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ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ 
 

   

В срещата, домакинствана от БЧК (дирекция „ОРСП” в Секретариата на НС), взеха 
участие 25 представители на 15 европейски национални дружества и на Европейския офис на 
Червения кръст в Брюксел. 

Целите на Мрежата са свързани с обмен на знания, споделяне на възгледи и укрепване 
на взаимовръзките между националните дружества по специфичните проблеми, свързани с 
развитието на доброволчеството в рамките на Международното червенокръстко движение, 
както и със стремежа за принос към развитието на Политиката по доброволчество на 
Международната федерация на Червения кръст/Червения полумесец (МФЧК/ЧП) в глобален 
аспект. 

БЧК бе приет за член на Мрежата още през 2006 г., което бе важна стъпка за 
приобщаването му към системата за обмен на информация и “ноу-хау” по въпросите на 
доброволчеството в рамките на Федерацията. Това бе изключително полезно за дейността на 
национално дружество от страна – членка на ЕС и за успешното му интегриране в процесите на 
реализиране на Стратегия 2020.  

Годината, в която Българският Червен кръст прави равносметка на успехите и 
предизвикателствата, които характеризират 140-годишната история на най-голямата 
хуманитарна организация в страната, съвпада и с периода на набиращата все по-голяма сила 
глобална дискусия, свързана с основните постановки, които да залегнат в бъдещата Стратегия 
2030 на МФЧК/ЧП. Тази тема, фокусирана върху развитието на доброволчеството в световен 
мащаб, в т.ч. набирането на доброволци с различни характеристики в различните национални 
дружества, а също и конкретните измерения на реакциите и гъвкавостта им за промяна на 
управленските модели, вкл. и т.н. „съвременен доброволчески мениджмънт”, които да бъдат в 
крак с новите изисквания на времето, бяха основните акценти в програмата на срещата.  

Особен интерес предизвикаха презентациите и изявите на представителите на БЧК  
(д-р София Стоименова – главен секретар на БЧК, Мария Христова – зам.-координатор на БМЧК 
– София-град и председател на координационния комитет на Европейската младежка мрежа, 
Деница Баръмова – директор на дирекция „БМЧК”, Марияна Стоянова – ръководител на БМС, 
Огнян Иванов – директор на НУЛЦ на БЧК - Лозен), които по професионален и атрактивен начин 
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запознаха участниците с многообразните дейности и проекти на организацията, свързани с 
въвеждане на съвременни модели на доброволчески мениджмънт.  

 

  
 

Особен интерес предизвикаха презентациите и изявите на представителите на БЧК  
(д-р София Стоименова – главен секретар на БЧК, Мария Христова – зам.-координатор на БМЧК 
– София-град и председател на координационния комитет на Европейската младежка мрежа, 
Деница Баръмова – директор на дирекция „БМЧК”, Марияна Стоянова – ръководител на БМС, 
Огнян Иванов – директор на НУЛЦ на БЧК - Лозен), които по професионален и атрактивен начин 
запознаха участниците с многообразните дейности и проекти на организацията, свързани с 
въвеждане на съвременни модели на доброволчески мениджмънт.  

Впечатляващо бе и представянето на областната организация на БЧК – Пловдив, която 
по неповторим начин показа какви изключителни резултати могат да бъдат постигнати в 
работата с доброволци, когато се използват иновативни методи на работа. 
 

 

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ  
 

„SOS-СПРИ! СПАСИ ДЕТЕ!“ 
 

София 
1 юни 2019 г.  
 

По повод Международния ден на детето Националният 
дарителски фонд на БЧК в подкрепа на деца, пострадали при 
пътни инциденти, подпомогна с парични средства 23 деца от 
цялата страна, жертви на „войната по пътищата“ през първите 6 
месеца на 2019 г. 
            Финансовата помощ за лечение и рехабилитация на деца 
от София, претърпели ПТП, беше връчена по време на събитие 
в Южния парк, организирано от ЗК „Лев Инс“, член на Фонда, в 
партньорство с БЧК. То бе посветено на пътната безопасност и 
на превенцията на детския пътен травматизъм. В него участваха 
Малина Крумова, председател на Държавна агенция 
„Безопасност на движението по пътищата“, д-р Надежда 
Тодоровска, зам.-генерален директор на БЧК, комисар 
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Росен Рапчев, началник отдел „Пътна полиция“ в ГД 
„Национална полиция“ – МВР, инспектор Мария Ботева от 

„Пътна полиция“ и др. 
За празничното настроение на децата и техните 

родители се погрижи вокална академия Hi Light, а 
доброволци на БЧК направиха демонстрация по оказване 
на първа помощ. Официално бе открита и специална 
обучителна детска площадка, която ще бъде подарена на 
жителите и гостите на София и ще се ползва от тях. На нея 
се проведе състезание с велосипеди и тротинетки, 
придружено от викторина и подаръци за тези, които 
показаха, че знаят правилата за движение на пътя. 
 
 
 

Помощ за дете, пострадало при ПТП 
 

Разград 
май 2019 г. 

 
В навечерието на 1 юни, на семейството на Хюсеин Мустафов Хюсеинов от Лознишкото 

с.Гороцвет, пострадал тежко при ПТП, бяха предоставени 800 лв. за лечение. Средствата са 
осигурени от Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътни 
произшествия към БЧК.  

Фондът е създаден преди 14 г. по повод Международния ден на детето и е по 
инициатива на БЧК , ГД „Охранителна и пътна полиция“ към МВР, Българската 
професионална футболна лига, Съюза на българските автомобилисти и Българския 
футболен съюз. Учредителите си сътрудничат в превенцията на пътнотранспортните 
произшествия, провеждат периодични информационни и благотворителни кампании за 
осигуряване на финансова подкрепа за лечение и рехабилитация на деца, които са получили 
увреждания след катастрофи. От 2005 г. насам БЧК е подпомогнал семействата на 757 
подрастващи от цялата страна. 

 
 

 

 
БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 
Презентация на червенокръстки дейности 
 
Бургас 
май 2019 г. 
 

Областната червенокръстка организация на БЧК-Бургас представи своята дейност пред 
студенти на Университет от САЩ с ръководител и преподавател Светла Димитрова 
/доброволец на БЧК, областен координатор на БМЧК-Бургас в периода след 1978 г./. 
Михаела Радева - областен координатор на БМЧК, разказа за дейностите, които реализират 
младите червенокръстци в област Бургас. Всички участници в срещата споделиха своя опит 
като доброволци в подкрепа на различни кампании и хуманитарни каузи. 
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За безопасността на абитуриентските балове 
 

Русе 
23 - 27 май 2019 г. 
 

 За поредна година членове на МАЕ и 
ДЕРБАК-Русе участваха в обезпечаването 
на абитуриентските балове. В централната 
част на града четири екипа от доброволци 
бяха в готовност да окажат помощ. Те 
помогнаха на няколко души, а случаите бяха:  
припадък, съмнения за хипогликемия, 
фрактура на долен крайник и др. 
 

 
 

Празник за абитуриентите на БМЧК  
 
Видин 
1 юни 2019г.  
 

В Крайдунавския парк на града бе 
организиран празник за абитуриентите от 
Български младежки Червен кръст – Видин, 
които бяха наградени за положените усилия, 
упоритостта, всеотдайността и любовта, 
която вложиха в работата си за 
организацията. Тържествено бяха връчени 
грамоти и сувенири с пожелание за здраве, 
щастие и лек житейски път. Благодарим за 
тяхното доброволчество през годините и 
нека помнят, че БЧК и БМЧК – Видин винаги 
ще са с отворени врати за тях.  
 
 
 

Тренировъчно учение 
 
Бургас 
27 май 2019 г.  

Доброволци от МАЕ и ДЕРБАК-Бургас 
проведоха три фирмени евакуации в „Нурсан ООД“ - с. 
Люляково, „Куш мода“ - с. Ябълчево, и „Куш Груп“ - с. 
Трънак. Целта на учението бе чрез симулиране на 
производствена авария /пожар/ служителите да 
напуснат бързо работните си места, като следват 
аварийния план на предприятието. Ръководителят на 
ДЕРБАК Васил Алексиев и командирът на МАЕ Лора 
Фучеджиева разясняваха на служителите най-важните 
правила на евакуацията и следяха да не се създава 
паника. Доброволците бяха в готовност, ако има 

пострадали след напускане на сградата, да окажат ПДП и ПСП. 
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Демонстрация на МАЕ 

 
Кърджали 
28 май 2019 г. 
 

По повод отбелязването на Световния ден на двигателната активност, който премина под 
надслов "Движението - това е здраве", отдел "Профилактика на болестите и промоция на 
здравето" към РЗИ – Кърджали, организира поход до Астрономическата обсерватория в града 
за ученици от 5-и и 6-и клас. Преди старта на събитието, на сборния пункт - стадион "Дружба", 
членове на МАЕ-Кърджали демонстрираха основни правила за оказване на Първа долекарска 
помощ. 
 
 

Ученическо състезание за действия при бедствия 
 
Стара Загора 
29 май 2019 г. 
 
 

 В областния етап на ученическото състезание 
„Защита при бедствия, пожари и извънредни 
ситуации“ участваха 9 отбора от общините Стара 
Загора, Казанлък, Чирпан, Раднево, Гълъбово, 
Мъглиж, Николаево, Опан и Гурково. 

Областният съвет  на БЧК-Стара Загора е 
традиционен  партньор на РДПБЗН-Стара Загора в 
провеждането на състезанието и в осигуряването на 
компетентен съдийски състав от доброволци на 
БМЧК. Участващите отбори решават кратък 
теоретичен тест, след което преминават към 
практически казуси в четири центъра,  вкл. и по първа 
долекарска помощ.  Всички екипи се представиха 
успешно, а най-добър бе отборът на 6-то ОУ „Свети 
Никола“, Стара Загора.   
 

 
 

Представяне дейностите на БМЧК  
 
Враца 
31 май 2019 г.  
 

Доброволци от клуб на БМЧК и приятели в град Враца се включиха в Патронния празник 
на СУ „Хр. Ботев“ с презентиране работата на клуба като извънкласна дейност на младите хора 
и възможностите, които организацията предлага. На празника в двора на училището учениците 
имаха възможност да премерят сили в различни спортни турнири и в обособени ателиета по 
интереси.  
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В света на приключението 
 
Габрово 
2 юни 2019 г.   
 

В парк „Маркотея” доброволци на БМЧК – 
Габрово взеха участие в детския празник ”В света 
на приключението”, организиран от клуб 
„Изследовател”. В празника участваха над 300 
деца, които играха и се забавляваха на скаутски 
съоръжения и се запознаха с дейността на 
различни институции. 

Целта на празника беше да се обърне 
внимание на нуждата от опазване здравето и 
живота на подрастващите, както и природата и 
нейните дадености. Чрез демонстрации, игри и 
занимания, съответстващи на дейностите им, 
доброволците на БМЧК, прибавиха обучаващ и 
възпитаващ елемент. Децата и техните родители 

получиха материали, които да помогнат за тяхното обучение и защита. 
  
 

Обучение на доброволци 
 
Габрово 
29 – 30 май 2019 г. 
 

Виктория Генчева, доброволец на БМЧК, проведе първо ниво на областно обучение на 
тема „Социално-помощна дейност и работа с деца” с участието на младежи от клубовете на 
БМЧК-Габрово към ПТГ „Д-р Никола Василиади”, ПМГ „Акад. Иван Гюзелев”, Национална 
Априловска гимназия и СУ „Максим Райкович” – Дряново. 

Обучението е по проект „Аз съм различен, но искам да бъда обичан”, чиято цел е 
създаване на ръководство за работа с деца и младежи с увреждания, толерантно отношение 
към физическите, умствените и социалните различия. 

На 30 май част от доброволците посетиха Дневен център за деца и младежи с 
увреждания, където зарадваха потребителите му с музика, игри и торта по повод предстоящия 
празник на детето. 

По време на обучението беше обособена заинтересована група доброволци, която ще 
участва активно в свързани с темата бъдещи дейности на областната организация в 
междуобластното обучение през юни, както и в национални обучения. 

 
Надграждащо обучение по ПДП 

 
Разград 
май 2019 г. 
 

Доброволките от БМЧК-Разград Стилияна Димитрова и Виктория Петрова организираха 
надграждащо 20-часово обучение по ПДП за доброволци от клубовете на БМЧК в областта. То 
се проведе в х-л „Кованлъка“ с участието на 15 доброволци, които имаха познания как се оказва 
първа помощ.  
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Целта е младежите от БМЧК да отработят техники за справяне 

със спешни състояния при деца, за да придобият умения и увереност в 
знанията си. Темите на обучението бяха: "Специални наранявания и 
състояния", "Животозастрашаващи състояния и инциденти", 
"Специфични състояния и наранявания на опорно-двигателната 
система“. Всеки доброволец имаше възможност да демонстрира 
познанията си пред свои връстници. 

В края на обучението участниците получиха сертификати.  
 
 

 
 
Забавление за ученици 
 
Ямбол 
май 2019 г. 

 
Доброволците на БМЧК-Стралджа организираха забавни игри в СУ “П. Яворов“ в града. 

Най-голям интерес сред четвъртокласниците предизвика играта "Не се сърди човече", която се 
проведе на спортната площадка в училището. Доброволците нарисуваха и оцветиха игралното 
поле, а децата влязоха в ролята на „пионки“. За радост на доброволците, участниците в 
забавните игри заявиха интерес към младежката структура на БЧК и желание да вършат добри 
дела като бъдещи доброволци. 

 
Обучителни сесии в училищата 
 
Русе 
май 2019 г. 

С цел популяризиране на ПДП и насърчаване търсенето и 
намирането на информация, младежите на БМЧК-Русе 
продължават да си сътрудничат с русенските училища. 

Милена Маринова, Лора Йорданова и Цветелина 
Миланова, обучени по ПДП, проведоха сесии в ОУ „Отец Паисий“ 
и СУ „Възраждане“. Учениците се запознаха с мерките за 
безопасност при инцидент, с дейността на център 112, както и с 
оказване на ПДП при масивни кръвотечения.  

Доказателство за необходимостта от подобни срещи са 
големият интерес и множеството въпроси от страна на учениците 
към нашите доброволци.  
 
 

„Живей свободно - карай свободно“ 
 
Русе 
30 май 2019 г.     
 

Ученици от ОУ „Никола Обретенов“  се включиха в обучение под мотото „Живей 
свободно–карай свободно“. Целта е чрез придобиване на нови знания, изучаване на мото-
културата и обогатяване на познанията за заобикалящия свят, децата и младежите да получат 
„ключ” и възможност да се докоснат до нормите и порядките в обществото, да се научат на 
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дисциплина, отговорност и свободен начин на живот, без да застрашават околните. 
Професионален инструктор ги запозна с безопасното управление на велосипеди и мотоциклети. 

 

               
 

Доброволци на БМЧК-Русе представиха пред учениците правилата за оказване на първа 
помощ при инциденти и направиха демонстрация . Заниманието е част от проект „Живей 
свободно - карай свободно“ на Мото клуб Lowlanders МС-Русе. Той се реализира в партньорство 
с БЧК-Русе, Регионалната библиотека „Любен Каравелов“, Учебния център „Форс 777” и др. 
Проектната идея се осъществява по програма „Знание и растеж“. 
 
 

Безопасна ваканция 
 

Стара Загора 
31 май 2019 г. 
 

 В старозагорския парк „Александър 
Стамболийски“ се проведе традиционната 
инициатива „Безопасна ваканция“ – „Ваканция 
здравей! Да играем безопасно!“  в партньорство с 
БЧК-Стара Загора, ОДМВР, ПБЗН, МОС и 
МКБППМН-Стара Загора. По повод събитието, 
целящо да подготви децата от града за безопасни 
летни месеци, доброволците от БМЧК 
демонстрираха знания и умения по първа 
долекарска помощ. При огромен интерес, те 
показаха на децата как могат да помогнат на 
пострадал човек. 

 
 

 

Световен ден за борба с тютюнопушенето 
 
Ямбол  
май 2019 г. 
 

По повод Световния ден за борба с тютюнопушенето доброволците на БМЧК-Ямбол 
реализираха инициативи в цялата област. Тази година кампанията бе насочена към повишаване 
информираността на младите хора относно последиците от тютюнопушенето върху 
състоянието на белите дробове. 
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Доброволците изработиха и разпространиха информационни 
брошури със съвети на тема: „Какво полезно да направя за 5 
минути, вместо да изпуша 1 цигара?“. 

Партньор на БЧК-Ямбол при реализиране на кампанията 
беше РЗИ, която предостави информационни материали за 
вредите върху организма от пушене на наргиле и цигари, както и 
„Десет стъпки за отказване от тютюнопушене“. 
 

 

 

 

 

Сливен 
31 май 2019 г. 
 

Акция по повод Световния ден борба срещу 
тютюнопушенето под мотото "Ябълка срещу цигара" се 
проведе на главната улица в Сливен, където доброволци 
от БМЧК раздаваха ябълки и прокламираха здравословния 
начин на живот. Акцията премина успешно, като 
заинтригува млади и стари и ги направи съпричастни към 
каузата. 
 

 

Ловеч 
31 май 2019 г. 
 

 РЗИ-Ловеч, съвместно с доброволците на БМЧК и 
Регионалната библиотека, проведоха скринингова кампания 
за измерване на въглероден монооксид в издишан въздух и 
количеството на карбоксихемоглобин в кръвта на активни и 
пасивни пушачи с апарат „Smoker lyser“. Мотото на 
тазгодишната кампания беше „Тютюн и здраве на белите 
дробове“.  

Всички желаещи да откажат цигарите бяха 
консултирани на място, а информационните материали, 
раздадени на гражданите, имаха за цел да популяризират 

дейността на Кабинета за отказване от тютюнопушене. 
Доброволци на Регионалната библиотека и БЧК проведоха и улична акция -„Балон срещу 

цигара“, по време на която разпространиха здравно-образователни материали и споделиха 
лични послания по темата. 

 
 

Закриване на Детско полицейско управление 
 
Разград 
Май 2019 г. 
 

През първата учебна година децата в ОУ „Тургенев“-Разград научиха как да се грижат за 
живота си и този на близките им хора, как да се справят с трудни ситуации вкъщи, на улицата, 
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сред природата, в училище. Особен интерес 
предизвикаха екипните занимания и разнообразието 
от разглежданите теми като: „Какво работят 
полицаите“, „Пътна безопасност“, „Детска полицейска 
лична защита“, „Оказване на първа долекарска 
помощ“. 

Благодарение на доброволките на БМЧК 
Мариета Иванова и Виктория Петрова последният час 
се превърна в незабравима емоция, изпълнена с 
много игри.  
 

 

ОТБЕЛЯЗВАНЕ НА ПЪРВИ ЮНИ – ДЕН НА ДЕТЕТО 
 

Международният ден на детето 1 юни води началото си от Световната конференция по 
въпросите на детското здраве, състояла се в Женева през 1925 година. Първи юни е 

официално обявен за Международен ден за защита на децата през 1949 г. Една година по-
късно, за първи път е честван едновременно в 51 страни по света. 

 
 
София 

 

 За поредна година, по повод Международния 
ден на детето,  в София  се проведе Интегриран 
детски фестивал под мотото "Вие сте част от нас". 
Акцент на мероприятието беше  приобщаването и 
социалното включване на децата с увреждания, а в 
програмата имаше кросови бягания, стрийт бол, 
майсторско колоездене, музикални и танцови 
изпълнения.  

В събитието взеха участие деца от различни 
столични училища, деца лишени от родителски грижи 

и от центрове за настаняване от семеен тип, групи от специализирани училища за деца с 
увреждания от Гърция и Северна Македония. 

Доброволците на БМЧК от Първи териториален център отново бяха партньори  на  

организаторите на фестивала - Федерация за адаптирана физическа активност за Балканите и 
Черноморската област /ФАФА/. Те взеха специално участие във фестивала, като демонстрираха 
умения по първа долекарска 
помощ. На самостоятелен пункт 
се раздаваха брошури за 
различни дейности на 
организацията, а децата 
оставяха послания с рисувани 
ръчички. На манекен с 
импровизиран пояс бяха 
демонстрирани и умения за 
спасяване на давещ се. Всички 
деца получиха информационни 
брошури и книжки за 
оцветяване. 
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Доброволци на БМЧК-София и членове на екипа по социално-помощна дейност 
организираха и част от забавленията на столичните деца в Националния дворец на децата. С 
различни забавни игри младите червенокръстци предизвикаха много радостни емоции сред 
децата и допринесоха за празничното настроение на всички. 

 

Ямбол 
 

На централната алея в Градския парк 
доброволците на БМЧК-Ямбол организираха 
обособени кътове по интереси. В първия доброволците 
на БМЧК демонстрираха уменията си за оказване на 
първа долекарска помощ при кръвотечения и счупване 
на крайници в резултат на пътнотранспортно 
произшествие. Всяко дете имаше възможност да се 
докосне до учебния манекен и да приложи наученото от 
доброволците на БМЧК за изкуственото дишане и 
непрекия сърдечен масаж. Вторият кът 
представляваше Арт ателие, където децата, заедно 
със забавния клоун, имаха възможност да правят 

рисунки върху лице.  
Безспорно най-голям интерес на празника предизвикаха игрите ”Великани и джуджета” и 

„Не се сърди човече”, в които доброволците и малчугани се забавляваха заедно. Победителите 
получиха специални награди, а лакомства имаше за всички. 
 

Пловдив 
 

На Международния ден на детето доброволците на 
БМЧК–Пловдив станаха част от традиционния празник 
„Вълшебно лято“ с радио Katra FM. Събитието, което се 
проведе в центъра на града, включваше много танцови и 
музикални изпълнения на деца и младежи, забавления и 
подаръци. Младите червенокръстци организираха игра на 
голямо „Не се сърди човече“ и „Парашут“. 

Празникът имаше и още една цел –  популяризиране и 
набиране на средства в подкрепа на „Асоциация лицеви 
аномалии“, която помага за оперативното и 
следоперативното лечение на деца с вродени лицеви 
аномалии. Всеки, дарил в касичките на БМЧК, получаваше 
минерална вода, сладкиш и възможност за участие в томбола 
с разнообразни награди.  

Благодарим на всички, които подкрепиха 
инициативата! 
 

 

Ловеч 
 
Водеща роля в забавлението на децата по случай празника за 1 юни, организиран от 

Община Тетевен, имаха доброволците на БМЧК. Всички заедно играха, танцуваха, моделираха 
и пяха. Младежите гостуваха на децата от „Център за настаняване от семеен тип”- Ловеч и ги 
зарадваха с подаръци и лакомства.  
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Момчилград, обл. Кърджали 
 

Ден преди 1-ви юни кампанията "Весели деца, с 
усмихнати лица!" на клуб "Славни и забавни" към СУ "Отец 
Паисий" – Кърджали, приключи.  Доброволци на клуба 
зарадваха с играчки и лакомства, осигурени от млади хора с 
големи сърца, 25 ученици в неравностойно положение от СУ 
„Свети Климент Охридски" и СУ „Йордан Йовков“. В 
Момчилград доброволците от клуб „Надежда“ организираха 
спортен празник за своите приятели от Дневен център за 
деца с увреждания "Дъга". 
 
 

Ардино, обл. Кърджали 
 

Децата са малките слънчица, които могат да стоплят и 
най-леденото сърце! Доброволците от клуб „От сърце” към 
СУ „Васил Левски“ – Ардино, организираха един уникален и 
забавен ден за децата от ДГ “Слънце”. С много песни, танци 
и игри червенокръстците и техните малки приятели 
отпразнуваха Деня на детето. А какъв по-хубав завършек на 
празника от една голяма и вкусна торта! Широките усмивки 
на децата бяха най-голямата награда за доброволците, а и 
им показаха, че човек никога не трябва да губи детето в себе 
си! 
 

 

Разград 
 
По повод Международния ден на детето доброволките 

Соня Начева, Фатима Аля и Александра Николова 
организираха среща с 50 деца от четвъртите класове на 
ОУ"Васил Левски" в Разград. С игри и забавления децата, 
обучени през изминалата учебна година по програма "Хелфи", 
тренираха как да си оказват помощ при травми и злополуки. 
 
 
 
Пазарджик 
 

 
 
Доброволците на БМЧК – Пазарджик подготвиха 

различни игри за децата, които се включиха в тях с огромно 
желание. Забавленията продължиха с музика, танци и 
конкурс за най-хубава тематична рисунка с тебешири.  

В  празничния ден имаше и много подаръци. Младите 
червенокръстци зарадваха  малчуганите с балони, 
занимателни игри, химикалки и детски книжки.  
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Русе 
 

По случай 1 юни доброволци на БМЧК заведоха 
децата от Центъра за настаняване от семеен тип на 
кино в Синема Сити в  МОЛ – Русе. 

Всички бяха щастливи от начина, по който 
прекараха празничния ден и очаровани от филма 
„Аладин“, който дружно избраха.   
 
 
 

 
 

Благотворителни инициативи по случай Международния ден на детето 
 
Русе 

Ученици от 2 „б“ клас, с класен ръководител  
Ф. Чиликова, и от 2 „а“ клас, с класен ръководител  
Р. Моллова от СУ Св. Паисий Хилендарски - гр. 
Сливо поле, се включиха в инициативата да 
помогнем на деца в неравностойно положение с 
детски играчки и плюшени мечета. 

С желанието да подадат ръка на своите 
връстници, децата сами организираха тази 
кампания и за първа година положиха началото на 
съвместната дейност с Обл.С на БЧК  - гр. Русе. 
Няма по-велико щастие от това, да подариш усмивка на дете! Нека доброто винаги бъде спътник 
в детските сърца, защото каквото посеем днес, това ще пожънем утре! 
 
 
Кърджали 
 

Членовете на клуб "Славни и забавни" към СУ "Отец Паисий" – Кърджали, стартираха 
поредната си благотворителна кампания, която протича под мотото "Весели деца, с усмихнати 
лица!". Целта на младите червенокръстци е за 1-ви юни деца в неравностойно положение да 
получат мечтаната си играчка.  

 
 
Кърджали 
 

За трета поредна година дружествата на БЧК към СУ „Паисий Хилендарски” с. Припек, ДГ 
„Песнопой” и доброволците на БМЧК от клуб „Да имаш голямо сърце не тежи” към ПГ „Руска 
Пеева” - гр. Джебел, организираха благотворителен концерт в читалището на селото. С всяка 
изминала година в инициативата се включват все повече хора и събитието се превръща в 
празник. За пореден път средствата от благотворителния концерт, с участието на детски 
състави и представянето на куклената театрална постановка, ще бъдат използвани за 
подпомагане на хора в неравностойно положение. 
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БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Обучения по Първа психологическа помощ  
 
Кърджали 
30 май 2019 г. 
 

Доброволци от ДЕРБАК-Кърджали участваха в 
обучение по Първа психологическа помощ, водено от Йордан 
Запрянов - член на МАЕ-Кърджали и Златка Лапанова - 
психолог от "Екип 254" на БЧК. Участниците имаха възможност 
да използват наученото в решаването на различни казуси. 
 
 
Добрич 
29 май 2019 г. 

 
ДЕРБАК-Добрич проведе обучение по Първа 

психологическа помощ и Психосоциална подкрепа на 
ученици от Професионалната гимназия по ветеринарна 
медицина „Проф. д-р Георги Павлов“. 
  Инж. Кольо Стойков – гл. специалист „МБ“ в 
Секретариата на БЧК, запозна присъстващите с 
дейностите и задачите, които изпълнява организацията, и 
ролята и мястото на доброволците в нея. Калина 
Димитрова – психолог към ДЕРБАК-Добрич, акцентира 
вниманието на учениците към дейностите на БМЧК и МАЕ. 

  Обучението премина при засилен интерес, бяха задавани множество въпроси и 
дискутирани различни казуси, които повишиха знанията и уменията на участниците. 
 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Хранително подпомагане на деца в риск 
 

Русе 
27 – 31 май 2019 г. 

 
С хранителни пакети бяха подпомогнати 200 приемни 

деца и деца в риск, отглеждани от близки и роднини на 
територията на цялата русенска област. Акцията бе 
организирана с подкрепата на Турския Червен полумесец 
(ТЧП) и е част от съвместен проект на БЧК и ТЧП. На място 
бяха посетени приемни семейства в с. Копривец и град Бяла 
от Антоанета Ябанозова – директор на Секретариата на 
Обл.С на БЧК – Русе, Йозге Ирмак – ръководител на 
делегацията на ТЧП, Генади Григоров – представител на БЧК, 
Стефан Машев – сътрудник, и представител на Дирекция 
„Социално подпомагане“ - Бяла.  

Семействата изразиха своята благодарност и бяха очаровани от жеста на внимание. 
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Русе 
29 май 2019 г 
 
С грижа за възрастните хора 

 
Обл.С на БЧК – Русе, организира фестивал 

„Млади в старостта“ в партньорство  с РБ "Любен 
Каравелов", Съюза на пенсионерите – 2004, и 
лечебните заведения „Медика“. 

Фестивалът бе открит от председателя на 
русенската Червенокръстка организация проф. 
Тодорка Стефанова и уважен от представителите на 
Община Русе Галина Топалова  и  Гергана Пашева, 
както и от председателя на общинската организация 
на Съюза на пенсионерите – 2004, Красимира 
Маринова.   

Чрез него доброволците на БЧК – Русе, от 
„златната“ възраст  заявиха своите идеи и популяризираха дейността на създадения Ресурсен 
център за подкрепа на възрастните хора. На мероприятието бяха разкрити пет пункта: „Книгата 
- добрият приятел в младостта и  старостта“,  "Животът започва със здравословното хранене", 
„Сътвори добрина“, „Спорт и туризъм за здравословен начин на живот“ и „Оказване на първа 
помощ при спешни състояния“. 
 

 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Национален турнир по водно спасяване 
 
Велико Търново  
18 - 19 май 2019 г.  

 
Организатори и партньори на XVIII 

Национален турнир по водно спасяване „Любен 
Кантарджиев“ бяха Обл.С на БЧК-Велико 
Търново, дирекция „Водноспасителна служба“ 
към БЧК, плувен клуб „Етър“ – Велико Търново, 
Община Велико Търново и туристическо 
дружество „Трапезица – 1902”. 

В надпреварата участваха 13 отбора от 
София, Севлиево, Бургас, Враца, Благоевград, 
Варна, Павликени, Русе и В. Търново. Победител 
в турнира стана СК “Викинг 2008“ – Севлиево, 
следван от „ Боляри“ – Велико Търново, „Етър“ – 
В. Търново, БЧК-София, „Черно море“ – Варна, и 
„Пирин“ – Благоевград. 
Наградите и тази година бяха осигурени от 

SPEEDO и от Община Велико Търново. Всички участници получиха грамоти. 
Верни на традицията, от туристическо дружество „Трапезица – 1902“ - Велико Търново, 

наградиха най-малкия и най-възрастния участник. 



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст   
  16 

Превенция на водния травматизъм 
 
Русе 
30 – 31 май 2019 г. 

 
Успешно приключи обучението на учениците от вторите, третите и четвъртите класове в 

НУ „Св. Св. Кирил и Методий”- гр. Бяла, и СУ „Св. Паисий Хилендарски” – гр. Сливо поле, по 
програма „Приятели с водата”. По време на курса малчуганите усвоиха основни знания и умения 
за безопасно контактуване с водата. Всеки класен ръководител предварително получи „Книга 
за учителя“, а всяко дете – „Книжка за ученика“. 

Преподавателите оцениха високо важността и ефикасността на програмата. В часа на 
класния ръководител всички участници в обучението получиха грамоти. 
 
Бургас 
28 май 2019 г. 

 
С организирането на „Воден празник“ приключи обучението на 190 деца от СУ „Христо 

Ботев“ в гр. Сунгурларе по програмата „Приятели с водата“. Малчуганите участваха във 
викторина и в забавните игри: „Пренеси вода с гъба“, „Хей, екипаж“, „Спасителни средства“, 
„Флагова сигнализация“ и др., които бяха подготвени от доброволката Цвета Крумова. 

Всички деца получиха грамота за преминато обучение и пъзел с ВОДИЧКО. 
 

Курсове за водни спасители 
 
Бургас 
май 2019 г. 
 

След провеждането на заключителния изпит за две квалификационни степени за воден 
спасител на открити водни площи и море и плувни басейни и водни паркове, всички кандидат-
спасители покриха нормативите и показаха усвоени теоретични знания. 

Членове на изпитната комисия бяха: специалистът по водно спасяване Анелия Григорова  
и инструкторите Васил Алексиев, Величко Бегов и Огнян Николов.   
 
Ловеч 
28 май 2019 г. 
  

 През периода 9 април – 23 май 2019 г. 
Секретариатът  на Областния съвет на БЧК – Ловеч,  
проведе  курс „Воден спасител на плувни басейни и водни 
паркове”. Общо девет кандидати положиха успешно изпита, 
който включваше: теория, манекен, 50 м. свободен стил, 25 
м. извличане, 20 м. под вода с изваждане на предмет, 
хватки, спасителни техники и скокове. 

Водноспасителната служба на Българския Червен 
кръст информира обществеността за своята готовност и 
състоянието на водните обекти преди началото на сезона, 
състоянието на плажовете и най-често посещаваните 

водни басейни, проблемите, свързани с осигуряването на спасители през активния летен сезон, 
дейността на местните комисии по водно спасяване, водните инциденти в последните години, 
превенцията на водния травматизъм и съветите за безопасно ползване на водните басейни и 
упражняване на водни спортове.  



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст   
  17 

Хасково 
30 май 2019 г. 
  

За поредна година Обл.С на БЧК – Хасково, организира курсове за водни спасители. 
Приемният изпит на кандидатите от курса ”Воден спасител на плувни басейни и водни паркове” 
се проведе на басейна на комплекс „Фантазия” гр. Хасково, където 22 кандидат-курсисти се 
справиха успешно с изпитните нормативи.  

 
 

Малък празник на водата 
 
Ямбол 
30 май 2019г.   

 
В ОУ „Св.св. Кирил и Методий” в с. Зимница, 

Ямболска област, се проведе „Малък празник  на водата” 
с участието на ученици от 2 и 3 клас, техните класни 
ръководители и възпитатели. Инициативата представлява 
заключителен етап от въведената в учебния план 
програма на БЧК за превенция на водния травматизъм 
сред деца – „Приятели с водата”. Празникът бе посветен 
на  Международния ден на детето и бе своеобразен старт 
на дейностите на БЧК – Ямбол, по повод Седмицата на 
водното спасяване, която тази година се провежда в дните 
от 3 – 9 юни 2019 г. 

 Под формата на забавни състезателни игри и 
викторини малките участници, подпомагани от своите 
учители, демонстрираха завидни знания и умения за 
безопасно поведение във и около водата, за начините за 
оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент, за 
ролята на водния спасител на плажа и на плувния басейн, 
за флаговата сигнализация и др. За своето старание 
всички деца получиха грамоти за преминато обучение по 
програмата „Приятели с водата”. 

Основната цел на програмата е децата, с 
помощта на своите класни ръководители, да се 
запознаят с водата, като важна част от нашия 
живот и да се научат да контактуват безопасно с 
нея. Програмата се реализира в партньорство на 
БЧК-Ямбол, Регионалното управление на 
образованието и със съдействието на училищните 
ръководства.   

БЧК – Ямбол изразява искрената си 
благодарност към Галина Александрова – директор 
на училището в с. Зимница, класните ръководители 
и възпитателите, за чудесно свършената работа 
при подготовката и провеждането на празника. 
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ПРИЗНАНИЕ 
 

Сливен 
23 май 2019 г. 
  

В писмо до председателя на БЧК акад. Христо Григоров Нина Накова, директор на Дома 
за стари хора в Сливен, изказва признателност от името на потребителите и персонала на 
социалното заведение към служителите на областната организация на БЧК за изнесената 
лекция по Първа долекарска помощ. Специално се подчертава високият професионализъм на 
д-р Генка Далакчиева и на Борил Димитров – гл. специалист в Секретариата на Обл.С на БЧК-
Сливен. 
 
 
 

 
 
 
 

In memoriam 
 

С голяма тъга споделяме внезапната и 
неочаквана загуба на доайена на водното 
спасяване в Разградска област Росен Лицов - 
старши инструктор и носител на Медал за заслуги 
на БЧК – златен. 

Приятел, съратник, човек с голямо сърце, 
той отдаде 50 години от живота си на водното 
спасяване. Обучи стотици спасители, които 
благодарение на него днес практикуват 
професията “Воден спасител” не само в България, 
а и по света. 

Поклон пред паметта му! 
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